EDITAL DO CONCURSO PARA TÍTULO DE ESPECIALISTA EM NEUROLOGIA 2025

2ª ERRATA

A Academia Brasileira de Neurologia (ABN), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto
Social, e em conformidade com normas estabelecidas pela Associação Médica Brasileira (AMB) e pelo Conselho
Federal de Medicina (CFM), torna pública torna aos interessados a ERRATA 02 ao Edital do Exame de suficiência
para obtenção do TÍTULO DE ESPECIALISTA EM NEUROLOGIA, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

18.3. O caderno de questões, o espelho de correção e a atribuição de notas das Provas de Multimídia, Prática e
da Avaliação Curricular da 2ª fase, e a somatória da nota geral, serão divulgados no dia 15 de setembro de
2025, a partir das 16h, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT, e permanecerão disponíveis para
visualização até o fim do prazo recursal.

18.4. Contra as questões, os espelhos de correção e a atribuição de notas das Provas de Multimídia, Prática e da
Avaliação Curricular da 2ª fase, e a somatória da nota geral, caberá recurso a partir da divulgação, até as 16h
do dia 18 de setembro de 2025, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT, baseado exclusivamente na
bibliografia constante do ANEXO III deste Edital, ou erro de cálculo.

18.5. O resultado do julgamento dos recursos, os espelhos definitivos de correção e a atribuição final de notas
das Provas da 2ª fase, o boletim individual, a somatória da Nota Final e a aprovação ou reprovação no exame
serão divulgados no dia 8 de outubro de 2025, a partir das 16h, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT,
e permanecerão disponíveis para consulta até as 16h do 31 de outubro de 2025

LEIA-SE

18.3. O gabarito e a atribuição de nota da prova de Multimídia, bem como a atribuição de nota da prova Prática
e da Avaliação Curricular da 2ª fase, e a somatória da nota geral, serão divulgados no dia 15 de setembro de
2025, a partir das 18h, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT, e permanecerão disponíveis para
visualização até o fim do prazo recursal.

18.4. Contra as notas das Provas de Multimídia, Prática e da Avaliação Curricular da 2ª fase caberá recurso a partir
da divulgação, até as 16h do dia 18 de setembro de 2025, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT,
baseado exclusivamente na bibliografia constante do ANEXO III deste Edital, ou erro de cálculo.

18.5. O resultado do julgamento dos recursos e a atribuição final de notas das Provas da 2ª fase, o boletim
individual, a somatória da Nota Final e a aprovação ou reprovação no exame serão divulgados no dia 8 de
outubro de 2025, a partir das 16h, por meio da Plataforma de Provas da eduCAT, e permanecerão disponíveis
para consulta até as 16h do 31 de outubro de 2025.

ONDE SE LÊ

2. DO CRONOGRAMA

15/09/2025

Divulgação do caderno de
questões, espelho de respostas e
atribuição de notas das Provas de
Multimídia, Prática e Avaliação
Curricular da 2ª fase, da

16h Plataforma de Provas da eduCAT

somatória da nota geral, e início
do prazo recursal

18/09/2025

Fim do prazo recursal contra as
questões e atribuição de notas
das Provas de Multimídia, Prática
e Avaliação Curricular da 2ª fase e
somatória da nota geral

16h Plataforma de Provas da eduCAT

LEIA-SE

15/09/2025

Divulgação do gabarito e da nota
da prova de Multimídia e as notas
da prova Prática e da Avaliação
Curricular da 2ª fase, da
somatória da nota geral, e início
do prazo recursal

18h Plataforma de Provas da eduCAT

18/09/2025

Fim do prazo recursal contra as
notas das Provas de Multimídia,
Prática e Avaliação Curricular da
2ª fase

18h Plataforma de Provas da eduCAT

Ficam ratificadas as demais disposições editalícias não alteradas por este instrumento.

São Paulo, 11 de setembro de 2025.

Academia Brasileira de Neurologia
Presidente: Dr. Delson José da Silva